VIII. V Turčianskej stolici sú pri dedine Štubňa horúce pramene, ktoré ako ostrov zo všetkých strán obklopuje rieka. Tá steká z neďalekých hôr a privádza ľadovú vodu, nadmieru vítanú kúpeľníkmi, ak sú smädní. Hoci doslova omýva termálne pramene, ich vysokú teplotu vôbec nijako nezmierňuje.

IX. In Comitatu Liptoviensi ad pagum, qui vocatur Divi Joannis, fontes sunt tepidarum, ad quos plerumque confugiunt, quibus scabie aut psoris foedata est cutis. Exiliunt vero ii et magno impetu ejaculantur potius quam emittunt aquas. Unus ex his fontibus anno 1645 repente evanuit. Iidem fontes, esto copiosissimam olim ejacularentur aquam, nunquam tamen exundabant, nunc ne spatium quidem pristinum adimplere queunt.

X. Inter Cremnicium et Schemniczium sunt aliae calidae, quae manant ex rupe sic nata, ut lavantibus tectum et umbram praebeat. Nec tantum ipsae pro salubribus habentur, sed caenum etiam earum medicam vim creditur obtinere.

XI. Sunt etiam Schemniczii calidae, quae vocantur rosellinae, in quibus canales, per quos fluunt, et sedilia ex ligno facta sic sunt accreto lapide ceu cortice tecta, ut prorsus lapidea videantur.

XII. Restant inter calidas, quibus quidem aliquod in Ungaria nomen est, eae, quae Varadino adjacent et Divi Ladislai vocantur, sive quia hic Divus Ladislaus laverit, sive quia ad aedem ei sacram et sepulchro ipsius clarum ac tum ipsius, tum Sigismundi Imperatoris, qui hic quoque conditus voluit, munificentia quondam opulentam pertineant. His plerique inter omnes Ungariae calidas primas tribuunt, in quo tamen amoenitatem potius earum quam salubritatem spectare videntur. Sunt enim calore jucundo et temperato, praeterea tam purae ac perspicuae, ut speciem rerum, quae injiciuntur, ampliore ipsius rebus reddere videantur.

Reliquum est, ut causas eorum, quae attulimus, inquiramus.

XIII. *Quaeritur itaque primo:* Quae sit causa thermarum, seu caloris in aquis?

IX. V Liptovskej stolici sú pri dedine, ktorá sa volá Svätý Ján, teplé pramene, ktoré vyhľadávajú predovšetkým tí, ktorých kožu hyzdí svrab alebo psoriáza. Z týchto prameňov voda skôr vyráza prudkým gejzírom, než pramení. Jeden z prameňov roku 1645 náhle zmizol. Hoci tieto pramene kedysi chrľili veľké množstvá vody, nikdy sa nerozvodňovali a teraz dokonca nestačia naplniť ani pôvodný priestor.

X. Iné horúce pramene sú medzi Kremnicou a Banskou Štiavnicou. Vyvierajú zo skaly stvorenej prírodou tak, že kúpeľníkom poskytuje aj strechu aj tieň. Nepovažujú sa za liečivé, ale verí sa, že liečivé účinky má ich bahno.

XI. Horúce pramene sú aj v Banskej Štiavnici a volajú sa Rösselovské.¹⁰ Kanály, cez ktoré tečú, a aj sedadlá sú zhotovené z dreva, ktoré tak obrástlo ako by kamennou kôrou, že vyzierajú ako celé z kameňa.

XII. Medzi horúcimi prameňmi, ktoré aj majú v Uhorsku nejaké meno, zostávajú tie, ktoré sa nachádzajú v blízkosti Varadína. Volajú sa Svätoladislavské, či už preto, že sa tu kúpala sv. Ladislav, alebo preto, že patria k jeho katedrále a slávnej hrobke, ktoré obe oplývajú dávnou štedrosťou ako jeho, tak i cisára Žigmunda, ktorý si rovnako želal byť pochovaný tu. Väčšinou sa im prisudzuje prvenstvo medzi všetkými horúcimi prameňmi Uhorska, v čom však badať skôr ich lúbeznosť ako liečivosť, keďže majú príjemne miernu teplotu a sú také čisté a priehľadné, že podobu vecí, ktoré sa do nich ponoria, oproti samotným veciam zväčšujú.

Zostáva preskúmať príčiny javov, ktoré sme opísali:

XIII. *Kladie sa preto prvá otázka:* Aká je príčina termálnych prameňov alebo toho, že voda je horúca?

¹⁰ Ide o kúpele vo Vyhniach nazvané podľa Erazma Rössela, ktorý ich sprístupnil verejnosti v 16. storočí. Cf. KRCHNÁKOVÁ, Lucia – SCHILLEROVÁ, Janka: *Vyhnianske kúpele v archívnych dokumentoch*. In: *Vyhne minulost a súčasnost: zborník prednášok zo seminára, konaného v dňoch 15. – 16. júna 2006 Vyhniach*. Banská Štiavnica: Slovenské banské múzeum, 2006.

Responditur: Calorem aquarum non sumi ab origine, quia non concreteret vapor in guttas et calor in via dissiparetur, provenit itaque calor iste vel ex mixtura certa liquorum, vel quia aquae per loca ab ignibus subterraneis calientia transeunt; sunt enim ejusmodi ignes sub terra plurimi, quos alere se manifeste produnt Aethna, Vesuvius et alii ignivomi montes, maxime Americani. Saepius tamen per mixturam aquae incalescunt, possunt autem esse mixturae hujusmodi: aqua cum oleo sulphuris vero, hoc enim, si frigidae permisceatur, ita calescit, ut manus illi immersa calorem vix sustinere possit. Eodem modo si spiritui vini oleum therebinthinae instillaveris, statim effervescet. Idem experieris, si acetum nitro affuderis. Si autem confundantur spiritus vitrioli cum sale, vel oleo tartari, item aqua fortis, in qua solutum fuit ferrum, cum tartaro, item butyrum antimonii cum spiritu nitri non solum incalescent, sed et in fervorem agentur. Simile quid horum in thermis fieri opinari non est absurdum.

XIV. *Quaeritur secundo.* Unde vim corporibus medendi habeant thermalis aquae?

Responditur: Aquas has virtutem medicam acquirere a metallis et aliis mineralibus, quorum indolem cum induunt, virtutem simul eorum participant. Fit autem hoc vel spiritualiter (ut chimica voce utamur), dum halitus quidam metallici in humorem densantur seque infundunt aquis, vel corporaliter, quando se minerae aquis miscent, quod testantur ramenta, aut succi metallini, qui